— 1 —

鄂环发〔2020〕39 号

省生态环境厅关于印发《湖北省生态环境监测
数据弄虚作假行为调查处理办法（试行）》

的通知

各市、州、直管市、神农架林区生态环境局，省生态环境监测中

心站，省厅驻市（州）生态环境监测中心：

《湖北省生态环境监测数据弄虚作假行为调查处理办法（试

行）》已经厅长办公会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

湖北省生态环境厅

2020 年 5月 7日

— 2 —

附件

湖北省生态环境监测数据弄虚作假行为
调查处理办法（试行）

第一条 为规范生态环境监测数据弄虚作假行为调查处理

工作，保障生态环境监测数据真实准确，依据《中华人民共和国

环境保护法》、《环境行政处罚办法》、《环境监测数据弄虚作假行

为判定及处理办法》和《湖北省深化环境监测改革 提高环境监测

数据质量实施方案》等，制定本办法。

第二条 本办法适用于生态环境监测单位、自动监测设备运

营维护单位和监测仪器设备制售单位及人员生态环境监测数据弄

虚作假行为的调查和处理。

党政领导干部和国家机关工作人员生态环境监测数据弄虚

作假行为调查处理工作，按照有关规定执行。

第三条 生态环境监测数据弄虚作假行为调查处理工作，坚

持依法依规、实事求是、公正公开的原则。

第四条 涉嫌生态环境监测数据弄虚作假的单位和个人，应

当依法配合调查，如实陈述事实、提供资料，不得拒绝、妨碍调

查人员开展调查工作。

第五条 省生态环境厅负责全省生态环境监测数据弄虚作

假行为调查处理工作的指导和监督。

— 3 —

市级以上生态环境主管部门负责组织实施行政区域内生态

环境监测数据弄虚作假行为调查处理工作。

第六条 市级以上生态环境主管部门在现场检查中发现涉

嫌生态环境监测数据弄虚作假行为，应立即开展调查处理。

任何单位和个人发现涉嫌生态环境监测数据弄虚作假行为，

可通过 12369 生态环境举报平台举报，对于能够提供基本事实线

索的举报，应及时调查。

市级以上生态环境主管部门对上级生态环境主管部门或相

关部门移交的涉嫌生态环境监测数据弄虚作假行为线索，应及时

调查。

第七条 市级以上生态环境主管部门在现场检查中发现涉

嫌生态环境监测数据弄虚作假行为，应采取措施，固定证据，进

行初步审查，在 7个工作日内决定是否立案。

市级以上生态环境主管部门接到举报或上级主管及相关部

门移交的涉嫌生态环境监测数据弄虚作假行为线索，应对相关材

料进行审核，在 7个工作日内决定是否立案。

第八条 生态环境主管部门在调查取证时不得少于两名执

法人员，并可邀请相关技术人员参加。

调查取证时应当向当事人或者有关人员出示证件。

第九条 调查人员收集证据材料的方式：

（一）进入有关场所进行检查、勘察、取样、录音、拍照、

录像;

— 4 —

（二）询问被调查单位及有关人员，要求其说明相关事项和

提供相关材料;

（三）调取、查阅、摘录、下载、复制电脑和仪器设备中的

数据、记录、图像和谱图等有关材料；

（四）组织技术人员或委托技术机构开展采样、分析、现场

监测、比对和鉴定等。

第十条 调查取证收集的证据材料包括：

（一）能够再现监测活动全过程的原始记录、仪器使用记录、

量值溯源记录、生产记录、排污记录、自动监测设备运行维护维

修记录、比对报告、监测报告以及电子介质存储的数据和谱图等；

（二）询问（勘察）笔录、影音等材料；

（三）自动监测监控数据；

（四）采取先行登记保存、查封、扣押（暂扣）的仪器设备；

（五）其他。

第十一条 调查人员应对证据材料的合法性、真实性、完整

性、关联性，调查程序的合规性，判定依据的适当性进行审查，

在证据确凿、事实清楚的基础上形成调查意见。

第十二条 生态环境主管部门对调查意见进行审核后，应在

10 个工作日内将处理结果书面反馈给被调查单位和个人。被调查

单位和个人有异议的，应当自收到调查处理结果之日起 5 个工作

日内提出书面申辩。

第十三条 对于上级生态环境主管部门及相关部门移交调

— 5 —

查的线索，生态环境主管部门应在调查处理结束后 10 个工作日

内，形成调查报告向有关部门反馈。

调查报告应包括正文和附件两个部分。正文部分为：

（一）事件的起因；

（二）现场检查情况；

（三）监测报告及原始记录的审阅分析情况；

（四）结论及处理建议；

附件部分为：

（一）监测报告和原始记录复印件；

（二）电子介质存储的数据和谱图打印件；

（三）现场检查影像资料；

（四）现场询问（勘察）笔录；

（五）调查人员签名的调查意见；

（六）其他需要说明的事项。

第十四条 调查人员应在立案之日起 30 个工作日内完成

调查处理和结果反馈。情况复杂的，由调查人员提出申请并经生

态环境主管部门批准后，可适当延长调查期限；延长的期限不得

超过 30 个工作日。被调查单位和个人提出申辩后的复核时间不

计入期限。

第十五条 生态环境主管部门应及时与相关部门共享生态

环境监测数据弄虚作假行为查处信息。生态环境主管部门对违法

违规单位和个人的处理情况向相关部门通报；涉嫌犯罪的，移送

— 6 —

公安机关处理；对于外省生态环境监测单位涉嫌存在生态环境监

测数据弄虚作假行为的，向注册地所属省级生态环境行政主管部

门通报或移送。

党政领导干部和国家机关工作人员涉嫌指使篡改、伪造生态

环境监测数据的，由负责调查的部门移送有关任免机关或纪检监

察机关依纪依法处理。

第十六条 生态环境监测单位、自动监测设备运营维护单位

和监测仪器设备制售单位生态环境监测数据弄虚作假行为的处

理，参照有关规定实施。

第十七条 生态环境行政主管部门对实施生态环境监测数

据弄虚作假行为的单位和个人做出处理后，可以将违法信息推送

至 “信用中国（湖北）”等公共信用信息平台，实施联合惩戒。

第十八条 生态环境主管部门应当向社会公布生态环境监

测数据弄虚作假行为的调查结果和处理决定。

第十九条 本办法所称市级以上生态环境主管部门是指省

生态环境厅和各市、州、直管市、神农架林区生态环境局。

第二十条 本办法由省生态环境厅负责解释。

第二十一条 本办法自发布之日起实施。

湖北省生态环境厅办公室 2020年5月7日印

— 7 —

发